Дело № 5-56-469/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2022 года                                                  пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.12.27 КоАП РФ, в отношении
Вернигоры Д.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

установил:
	Вернигора Д.А. 26.11.2022 в 03 часов 20 минут находясь по адресу: АДРЕС, управляя транспортным средством автомобилем МАРКА, государственный регистрационный номер НОМЕР, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
Своими действиями Вернигора Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, - невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен,.
В судебном заседании Вернигора Д.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Судья, выслушав Вернигору Д.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП №185108 от 26.11.2022, составленному инспектором ДПС группы ОДПС ОГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району, Вернигора Д.А. 26.11.2022 в 03 часов 20 минут находясь по адресу: АДРЕС, управляя транспортным средством автомобилем МАРКА, государственный регистрационный номер НОМЕР, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
Кроме того, вина Вернигоры Д.А. также подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 140325 от 26.11.2022, копией объяснения ФИО 1, копией схемы места совершения административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Вернигоре Д.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Вернигоры Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Вернигоры Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Вернигоры Д.А. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Вернигоры Д.А., мировой судья признает раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Вернигоры Д.А., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с  абз. 4 ч. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", когда санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний (например, часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), но одно из них не может быть назначено лицу, не имеющему права управления транспортными средствами, ему назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено (применительно к части 2 статьи 12.8 КоАП РФ - административный штраф) (часть 3 статьи 3.3 КоАП РФ).
Судом установлено, что Вернигора Д.А. не имеет права управления транспортным средством, в связи с чем при назначении вида и размера административного наказания суд учитывает вышеуказанный факт, а также  характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
	На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,-
постановил:
Вернигору Д.А., ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: РЕКВИЗИТЫ.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Красногвардейский р-н, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья								     А.В. Юзефович